強制轉股價格為港幣8.57元。相關法律、法規及規則對於釐定境外優先股的初始強制
轉股價格沒有強制性規定，本行在釐定境外優先股的初始強制轉股價格時考慮了多項
因素，包括但不限於：(1)截至2016年末歸屬於本行股東的每股淨資產；(2) H股的過往
交易價格；(3)中國其他城市商業銀行發行境外優先股的市場慣例；及(4)本行的實際情
況。

初始強制轉股價格港幣8.57元較：

(a) 於2017年3月21日（即審議通過本次境外優先股發行方案的董事會議案公告
日）香港聯交所所報H股股票收盤價港幣6.81元溢價25.84%；

(b) 於2017年3月21日（即審議通過本次境外優先股發行方案的董事會議案公告
日）起之前連續五個交易日（包括2017年3月21日）香港聯交所所報H股平均
收盤價港幣6.818元溢價25.70%；及

(c) 於2017年4月6日（即最後實際可行日期）香港聯交所所報H股股票收盤價港
幣6.75元溢價26.96%。

董事會函件

– 4 –

假設已發行總額為人民幣50億元的境外優先股且所有境外優先股均發生轉股，根
據上述初始強制轉股價格，境外優先股轉股時發行的H股的數量不會超過657,030,223

股H股。截至最後實際可行日期，本行共發行了1,579,020,812股H股。假設上述已發行
H股數量於最後實際可行日期至境外優先股全數轉股日期期間未發生變化，全部境外
優先股轉股時最多可發行的H股股數約為(i)於最後實際可行日期，已發行H股總股數的
41.61%，(ii)本行經擴大H股股本的29.38%，及(iii)本行於最後實際可行日期已發行總
股本的21.01%。

僅為示意性說明之目的及據本行所知，假設(1)根據本次境外優先股發行方案予以
發行總額為人民幣50億元的境外優先股；(2)概無本行關連人士（定義見上市規則）將
認購本次境外優先股，亦無境外優先股認購人在將其所持境外優先股轉股後將成為本
行關連人士（定義見上市規則）；(3)根據A股發行予以發行總共781,000,000股A股，且
不考慮國有股東向全國社會保障基金理事會轉持股份；(4)概無本行關連人士（定義見
上市規則）將認購A股，亦無A股認購人在A股發行完成後將成為本行關連人士（定義見
上市規則）；及(5)境外優先股全數轉股或A股發行完成（以較後者為準）前，本行的股
本未發生變化，下表列出了根據本次境外優先股發行方案在擬議發行的所有境外優先
股均按照轉股條款轉換成了H股的情況下對本行股本結構的影響：

於最後實際可行日期 境外優先股發行之後（附註1） 境外優先股全數轉股之後

A股發行完成及

境外優先股全數轉股之後

股本 股份數目

佔股本的

概約百分比 股份數目

佔股本的

概約百分比 股份數目

佔股本的

概約百分比 股份數目

佔股本的

概約百分比

非公眾股東

內資股（A股）（附註2）

 －渝富（附註3） 407,010,187 13.02% 407,010,187 13.02% 407,010,187 10.76% 407,010,187 8.92%

 －董事及監事

  （包括彼等的緊密

  聯繫人）（附註4） 646,034 0.02% 646,034 0.02% 646,034 0.02% 646,034 0.01%

 －其他內資股股東 1,140,377,772 36.47% 1,140,377,772 36.47% 1,140,377,772 30.14% － －

董事會函件

– 5 –

於最後實際可行日期 境外優先股發行之後（附註1） 境外優先股全數轉股之後

A股發行完成及

境外優先股全數轉股之後

股本 股份數目

佔股本的

概約百分比 股份數目

佔股本的

概約百分比 股份數目

佔股本的

概約百分比 股份數目

佔股本的

概約百分比

H股
 －渝富（附註3） 54,250,000 1.73% 54,250,000 1.73% 54,250,000 1.43% 54,250,000 1.19%

 －大新銀行 458,574,853 14.66% 458,574,853 14.66% 458,574,853 12.12% 458,574,853 10.05%

小計 2,060,858,846 65.90% 2,060,858,846 65.90% 2,060,858,846 54.46% 920,481,074 20.16%

公眾股東

H股 1,066,195,959 34.10% 1,066,195,959 34.10% 1,723,226,182 45.54% 1,723,226,182 37.75%

根據A股發行最新

 發行的A股（附註6） – – – – – – 781,000,000 17.11%

A股公眾股東所持有

 的由內資股

 轉換成A股的A股

 數量（附註5） – – – – – – 1,140,377,772 24.98%

小計 1,066,195,959 34.10% 1,066,195,959 34.10% 1,723,226,182 45.54% 3,644,603,954 79.84%

總計 3,127,054,805 100% 3,127,054,805 100% 3,784,085,028 100% 4,565,085,028 100%

附註：

(1) 若未發生強制轉股觸發事件，發行境外優先股將不會對本行的普通股股本產生影響。

(2) 內資股為非公開發行股份。待下文所列延長關於A股發行及授權董事會決議案之有效期在2017年5

月26日舉行之股東週年大會及類別股東會議上獲批准及中國主管監管機構批准後，已發行內資股於
A股發行完成後將轉換為境內上市股份（A股）。

(3) 於最後實際可行日期，渝富為本行的主要股東之一，並因此為本行的核心關連人士。渝富所持有的
現有內資股於A股發行完成後將轉換為A股，其將不會構成公眾持股量。

(4) 董事及監事（包括彼等的緊密聯繫人）持有的現有內資股於A股發行完成後將轉換為A股，其將不會
構成公眾持股量。

(5) 本行的非關連人士持有的內資股於A股發行完成後將轉換為A股，其將構成公眾持股量。

(6) 於最後實際可行日期，就本行所知，預期概無A股股東將因認購根據A股發行將予以最新發行的A

股而成為本行的關連人士。

董事會函件

– 6 –

境外優先股發行方案的詳情載於本通函附錄一。

於2017年3月21日，董事會審議通過了本次境外優先股發行方案。建議發行境外
優先股須由內資股股東在內資股類別股東會議、H股股東在H股類別股東會議及股東在
股東週年大會分別以特別決議案批准。亦建議股東週年大會及類別股東會議授權董事
會，由董事會轉授由董事長、本行其他執行董事共同組成的授權委員會（董事長擔任

[…]

對公司章程中與股本、股權架構及註冊資本以及其認為合適及必要的其他
相關事宜有關的條款作出適當及必要的修訂，完成國內及海外法定審批、
登記及備案程序及採取任何其他所需行動及辦妥任何所需手續以實現根據
相關股東決議案發行額外H股及本行註冊資本的增加；

5. 經扣除相關開支後，發行額外H股的所得款項將由本行全部用於補充資
本；及

6. 基於股東於股東大會上的授權，董事會將進一步授權由董事長（擔任召集
人）、本行其他執行董事共同組成的授權委員會，共同辦理（授權委員會四
分之三以上成員同意即可）與發行額外H股相關的所有事宜，包括但不限於
簽署、執行、修改、完成及遞交有關根據一般授權配發、發行或處置額外
H股的所有協議、合約及文件。

此外，根據上市規則的相關規定，基於一般授權所分配或發行的額外H股的價格
不得較「基準价」（定義見上市規則第13.65(5)條規定）折價20%以上。

董事會認為，一般授權將給予本行財務靈活性，讓其可以為未來的業務發展及擴
張募集額外資金。

倘獲股東授權，董事會僅會在符合上市規則及所有適用法例、規令及法規，及在
獲得香港聯交所、中國證監會及╱或其他相關香港及╱或中國政府機關取得所有必要
批准後，方會行使一般授權。

於最後實際可行日期，董事會尚未就倘獲股東授權，何時行使一般授權制定確定
計劃。

董事會函件

– 9 –

四、 延長關於A股發行及授權董事會決議案之有效期

茲提述(i)本行日期為2016年4月22日內容有關建議A股發行的公告；(ii)本行日期
為2016年5月31日內容有關建議A股發行及授權董事會的通函；及(iii)本行日期為2016

年6月17日內容有關2015年度股東週年大會、內資股類別股東會議及H股類別股東會議
投票表決結果的公告。

A股發行及授權董事會的相關議案已於2016年6月17日舉行之2015年度股東週年
大會、內資股類別股東會議及H股類別股東會議上獲得批准。鑒於A股發行載明的此議
案之12個月有效期即將屆滿，為確保本次A股發行工作順利完成，本行擬將有關A股發
行及授權董事會的議案之有效期自本決議於股東週年大會及類別股東會議通過之日起
延長十二個月至2018年5月25日。載於A股發行方案中的A股發行之其他詳情保持不變。

A股發行方案的全文載於本通函附錄二。

假設(1)合共781,000,000股A股將根據A股發行予以發行，且不考慮國有股東向全
國社會保障基金理事會轉持股份；(2)於A股發行完成前本行股本概無變動；及(3)於A

股發行完成前概無任何境外優先股轉換為H股，本行於最後實際可行日期及緊隨A股發
行完成後之股權結構載列如下：

股東

於最後實際可行日期 緊隨A股發行完成後

股份數目

佔本行

已發行股本的

概約百分比 股份數目

佔本行

已發行股本的

概約百分比

非公眾股東

內資股（A股）（附註1）

 －渝富（附註2） 407,010,187 13.02% 407,010,187 10.41%

 －董事及監事（包括彼等的
  緊密聯繫人）（附註3） 646,034 0.02% 646,034 0.02%

 －其他內資股股東（附註4） 1,140,377,772 36.47% – –

董事會函件

– 10 –

股東

於最後實際可行日期 緊隨A股發行完成後

股份數目

佔本行

已發行股本的

概約百分比 股份數目

佔本行

已發行股本的

概約百分比

H股
 －渝富（附註2） 54,250,000 1.73% 54,250,000 1.39%

 －大新銀行 458,574,853 14.66% 458,574,853 11.73%

小計 2,060,858,846 65.90% 920,481,074 23.55%

公眾股東
H股 1,066,195,959 34.10% 1,066,195,959 27.28%

根據A股發行將予以
 最新發行的A股（附註5） – – 781,000,000 19.98%

由內資股轉換並由公眾A股股東
 持有的A股（附註4） – – 1,140,377,772 29.18%

小計 1,066,195,959 34.10% 2,987,573,731 76.45%

總計 3,127,054,805 100% 3,908,054,805 100%

附註：

(1) 內資股為非公開發行股份。待上文所列延長關於A股發行及授權董事會決議案之有效期在
2017年5月26日舉行之股東週年大會及類別股東會議上獲批准及中國主管監管機構批准後，
已發行內資股於A股發行完成後將轉換為境內上市股份（A股）。

(2) 於最後實際可行日期，渝富為本行的主要股東之一，並因此為本行的核心關連人士。渝富
所持有的現有內資股於A股發行完成後將轉換為A股，其將不會構成公眾持股量。

(3) 董事及監事（包括彼等的緊密聯繫人）持有的現有內資股於A股發行完成後將轉換為A股，其
將不會構成公眾持股量。

(4) 本行的非關連人士持有的內資股於A股發行完成後將轉換為A股，其將構成公眾持股量。

(5) 於最後實際可行日期，就本行所知，預期概無A股股東將因認購根據A股發行將予以最新發
行的A股而成為本行的關連人士。

董事會函件

– 11 –

本行於緊接最後實際可行日期前十二個月內並未進行任何有關股本發行之籌資活
動。

根據公開可得資料及據董事所知，公眾股東持有合共1,066,195,959股H股（佔本
行已發行股本總額約34.10%），因此，於最後實際可行日期，本行的公眾持股百分比符
合上市規則第8.08(1)(a)條中所規定的最低公眾持股量。

假設合共781,000,000股A股將根據A股發行予以發行，且除現有內資股將在A股
發行完成後轉換為A股外，本行的股本在A股發行完成前並無其他變動，本行於緊隨A